otratū est legi nāe: et legi grē. Lex xō zeloti
pie fm p^odictū mō b^o nō. **A**d ea xō que ex
opposito obiciūt q^o tūm ad casū scdm. Re
spondendū ad p^omu; q^o aliquid v^o a deo isti
tutū; duob^o modis. vel ab ipō p^omittēte sic
lex repudiū. et sic lex zelotipie. Quātū; ad se
cū b^o casū; et tē nō sequit^o q^o sit licitū. imo
magis q^o illicitū; uel ab ipō p^ocipiente. sic lex
de p^obōne p^o testes. Deu. 19^o. Nō stabit testis
vnus o^otra aliq^oē. S^oz in ore duoz^o uel trium
stabit oē uerbu et silia: et de tali instituto se
quit^o q^o sit licitū. **I**te aliq^o ordinatū; ad
finē bonū; v^o duob^o modis: uel ab homis i
tentione. et hoc mō in scdo cāu inuestigatō
nō erit ordinata ad bonū; uel a dīna dispōe
que etiā ipō mala que p^omittit fieri ordinat
ad bonū. Unī Aug^o. Nō p^omitteret de^o mala
fieri: nisi ex eis eliceret bonū; et hoc mō non
sequit^o est ordinatū; ad bonū; Ergo bonum
uel licitū; in quē modū itelligit^o inuestigatio
p^odicta ordinata ad bonū; q^o ex illa eliciebat
vīs bonū; terroris. quo timerēt comittere
adulteriū. **A**d aliud xō q^o v^o q^o marit^o
absq^o culpa erit itelligendū est. i. absq^o reatu
pene legalis. differt. n. vīc reatum et culpam
peccatū; n. v^o ex o^ofectu boni. culpa ex reatu
pene. q^o ergo bi^o inuestigatio nō puniebat
sed p^omittebat a lege. v^o marit^o absq^o culpa
esse quīs nō absq^o peccato in scdo cāu.

Deinde queritur ^v
in noua lege o^osilis inuestigatio sit licita. et
ad istud disputatū; est sup^o q^o d^o purgatōe
vulgari: et auctoritat^o euidēt ostensū; est: q^o
talis inuestigatio in noua lege illicita est. vī
iudicia aque feruentis et ferri ardentis sūt
ab ecel^o eia o^odēnata. **S**ed ad hoc obr. Nā;
si esset aliq^o inuestigatū; mali suspicati vt
possent hoies puniri de malo occulto sicut
de manifesto. Multo magis sibi timerēt pec
cantes: et a malo declinarent. sed illud esset
valde vtile salutī hūane. g^o talis inuestigatio
necessaria est in noua lege. **C**on. i. ad Cor.
4^o. Nolite aū tps iudicare quo ad usq^o vīs

veniat et illuminabit abscondita tenebrarum
ergo occulta mala sunt diuino iudicio reser-
uanda. **I**tem Aug^o in omel. de pnia. Multi
corriguntur vt Petri. multi tollerant vt iudas
multi nesciunt donec veniet dñs: qui illumi-
nabit abscondita tenebrarum. Inuestigatio igitur
occultorum est diuino iudicio reseruanda. **R**
R^o malum occultum vt duobus modis. Uno
malum quod non potest conuinci: nec per
confessionem: nec per probationem facti. tñ habentur
dicitur: et quedam presumptiones facti. Alio
modo vt malum occultum quod latet. et quod ad factum
et quantum ad dicitur. In primo casu in noua le-
ge fit inuestigatio per inquisitionem: et propter dicitur
curam probabilem inducit purgatio. sicut supra
dictum est quod de inquisitionibus et purgati-
onibus. In secundo casu nullum dicitur esse inuestigatum
Un Aug^o in omel. de pnia. Ad hoc in scriptu-
ris sunt exempla posita uelut in messem ve-
palea sufferat usque ad ultimum ventilabrum: uel
illa retia: ubi pisces mali cum bonis usque ad
segregandos: que futura est in litore. i. in fine
seculi. Mat. 13. Equo asino tollerent. **I**tem
est inuestigatio per diuini iudicii super actum
humane inuentionis. et huius inuestigatio in xpo
te illucescere tpe gratie dicitur cessare. sic super ostium
est quod de vulgari purgatione. Et est inuestiga-
tio secundum discretionem diuine legis et canonum huius sta-
tutum humane inuentionis. et hec est determina-
ta per canones et diuinas leges. sic super ostium
est quod de inquisitionibus et purgationibus
Ad hoc quod obicitur quod huius inuestigatio inuente-
ret timore et faceret multos cessare a peccato
et sic. dicitur quod si alicui fortasse expediret: non
tamen congrueret statui temporis moderni. scilicet gratie: quo
illucescente xpo dicitur cessare inuestigatio quod
est supra humanam inuentionem: et iudicio diuini
non relinquere.

Postea queritur quare
in veteri lege non posita est lex de inuestigatione fur-
ti. sic de inuestigatione adulterii. In noua
autem lege secundum antiquos canones: secundum permissionem
ne posita sunt iudicia inuestigatiua furti. sic
supra dictum est quod de vulgari purgatione
R^o dicitur quod in statu legis ueteris pnia erat
hominibus ad occupationem carnis. In noua vero
lege pnia ad occupacionem oculorum. Ideo
ad reprobationem pnia fit secundum utrumque statutum. Appo-
situm fuit remedium secundum permissionem: ut in lege ve-
teri inuestigatiua adulterii ad coercionem
occupacionem carnis in noua lege antiquitas

inuestigatiua furti ad coercionem occupacionem
oculorum. sic enim dicitur in etate hominis sicut
in etate mundi. sic autem est quod in etate iuuenili
pnia est homo ad occupacionem carnis propter ha-
bundantiam caloris incitantem quod ad occupacionem
oculorum. In etate vero senili pnia est ad oc-
cupacionem oculorum propter interiorum frigiditatem
que huius virtute congregatiua. secundum autem di-
spersionem nature dicitur pnia occupacionem: sicut in
etate iuuenili mundi: que erat tpe legis: pnia
tas erat maior ad occupacionem carnis. In etate
vero senili que est tpe gratie pnia maior est ad
occupacionem oculorum. Un Aplos. Nos sumus in
quos fines seculorum uenerunt. i. Cor. 10. Sic
igitur terminata est inuestigatio dicitur iudicii
sionis. Nam de permissione usare terminatum est
super quod de illo mandato. Non furtum facies.

Cum sicut supra

dictum est. in lege quedam mala fuerint
punita. Quedam vero permissionis. In pre-
cedenti est de lege permissionis. In hac vero
pre-ingredendum est de legibus punitiuis. **N**o-
tandum quod per culpas in lege duplex generis pe-
ne infligebatur: corporalis et temporalis. Corporalis que
iducebat passionem in corpore. Temporalis que in-
ferat detrimentum in possessione. **I**tem cor-
poralis pena in lege triplex erat: secundum maiorem in
pena flagellationis. secundum equitatem in pena tali-
onis. secundum seueritatem in pena ipugnationis seu
interfectionis. **D**e pena flagellationis dicit
lex Deu. 25. Si iudices cum qui peccauerit di-
gnum uiderint: plagis psterneat et coram se faci-
ant dberari pro peccati mensura. crit et plagam
mo ita dntaxat ut quadragenarium numerum non
excedat: ne sed lacerat an oculos tuos abeat
frat tuus. **I**tem de pena talionis dicit lex. 21
Exo. Aiam pro aia oculum pro oculo: uentem pro
uente: manum pro manu: uulnus pro uulne. 23.
24. Leui. Quale in fluxerit macula: tale susti-
nere coges. et subdit. Equum iudicium sit inter
nos. et Deut. 19. Cum inuenerint falsum testem
dixisse contra fratrem suum: medacium reddent ei
sic fratri suo coartauit facere. et subdit. Ocu-
lum pro oculum: uentem pro uentem. p. p. p. extiges. De
pena ipugnationis et interfectionis dicit lex
Deut. 17. Deuorabis omnes populos quos domi-
de tuus datur est tibi: nec peccet eis oculus
tuus. et Exo. 22. Maleficos non patieris ui-
uere. et Deut. 20. Qui accedes ad expugnandum
ciuitatem offerres ei pnam pacem. Si autem fedus ini-
te uoluerint et cepint contra te bellum: oppugnabis

es. et sequitur pentes oē qd in ea est in ore gla
di. absq; mulierib; et infantib;. De pena
ho spali sine pecuniaria. dicit lex Exo. 22.
Et qd furat; fuerit bouē aut ouē et occiderit
l uēdiderit. qnq; boues p uno boue r stituet
et qtuor oues pro vna oue. Si inuentū fue
rit qd furat; est apud eū viues dupli resti
tuet. Scdm h g° in pte ista indrendū est
Prmo de lege flagellationis. 2° de lege
rationis. 3° Tertio de legib; ipignationis
et occisionis. 4° Quarto de legib; satisfacti
onis p penā temporalē.

Circa legem flagellationis incidit qstio
vix mali p flagella iunt ad bonū cogendū. et
vix p nō: multipl. Primo qa nullus pōt esse
iuste bonus. g° hoc ipm cogi ad bonū nō ē
ei bonū nec cogenti. 2° stat hoc bonū est. Re
linquit g° qd nullus erit cogend; ad bonū;
3° Itē sic dicit brūs Dionysius. Nō coactam
habem; vitā. imo sic dicit Ecclēsi. i. 5°. Ante
hocem vita et mors bonū. et malū qd placue
rit ei dabit ei. et reliq; eū in manu dñi sui.
Si g° de; occidit hōi libez arbitriū ad bonū
et ad malū. g° nō d; hō cogi ad bonū. 4° Itē
nō est cogend; ad id ad qd inutilit cogitur
S; ad bonū quisq; iustit cogit. quia deus
coacta seruiciā aspernatur. Unde. i. Cor. 9.
dicit Apłs. Si necessitate euāgelizo nō est
mibi gloria: si aut volēs hoc ago: mercede;
hō. Si aut iuit; dispensatio mibi credita
est. 5° Itē. 2. Cor. 9. Cū d; thymothinis Apłs
ortā ait. Unusq; det seu put destinavit
in corde suo nō ex tristitia: aut ex necessitate
ex quo daf intelligit; qd qui inuit; dat ppter
pntem pudōre: et rē et meritū pdit. 6° Item
Sal. 5. Scribēs Apłs legalia nō esse tenenda
dicit. Si spū ducimini nō estis sub lege. ex q
apparet eū qui sub lege. i. qui timore pene nō
amore iusticie fuit nō duci spū scō. Si autē
spū scō nō ducat deo placere minime ualet.
7° Itē. i. Jo. 4. Timor nō est in caritate. sed
pfecta caritas foras mittit timorē. S; ille q
cogit timore agit qui nō est i caritate qui
manus oprimt nō animū mutat quo pena
timef et iusticia nō amat. g° relinquit qd in
utilit quisq; ad bonū cogit. 8° Itē multi ex
coactione efficiūt ipatientiores. g° et veteri
ores. ergo coactio dgit eis in veteri. Cū g°
de oibus malis istud psumat. nullus malus
ad bonū est cogend;. 9° Itē de lege nāe est
nō facē alii qd nō uelimus nobis fieri. Job

4. Si g° null; vult cogi: qd null; vult coirrit;
ei qd vult. ergo de lege nāi nullus d; aliū
cogere. 1° Itē si xps et apli nobis imitandi
pponūt. S; xps iudeos malos in se credere
nō coegit. s; nec apli aliquos coegerūt. Er
go vtr mali nō erūt cogedi: et maxie p flagel
la. cū dicit saluator Math. 5. Qui puerit
te in vnā maxillā pbe ei et alterā. Coni Aug.
Uicētio donatiste. putas neminē debē co
gi ad iusticiā. cū legas patrefamilias dixit
se seruis. Luc. 4. Quoscūq; iueneritis cō
pellite intrare. Postea xpo paulū ad xritatem
cognoscendā et tenēdā magna violētia xpi
cogentis esse opulū. 2° Itē ad eundē Angl.
flagellauerunt xpm iudei. iudeos flagella
uit et xps. Math. 21. et Math. 21. Tra d dū
sūt apli ab hoibus hūane ptati: tradiderunt
apli hoies ptati sathane: ut Paul; Cor. 2. 1.
i. Cor. 5. 3° Itē Aug. Donato pldio ostendit
multipl; qd mali sūt ad bonū cogendi. Prmo
sic. Si uolūtas mala sp sue pmittenda est li
bertati. Quare ysralite recusantes et murmu
rātes qd iuris flagellis a malo pbebat; et
ad terra pmissionis opellebat;. 4° Itē aug;
eidē. Si uolūtas mala pmittenda ē libertati
Quare Paul; nō est pmittens vti pessima uo
lūitate qua psequēbat; ecclesiā. sed pstratus
est vt cecaret cecar; vt mutaret;. 5° Itē idē;
eidē. Si uolūtas mala sp sue pmittenda est
libertati. quare pr mouet in scripturis scis
filii dux; nō solū uerbis corripit. sed etiā la
tera ei; ruderē: vt ad disciplinā bonā coact;
ad bonū dirigat Eccl. 30. Curua ceruicē eius
in iuuetate: tū de latera ei; dum infans est
ne forte induret et nō credat tibi. 6° Itē idē;
eidē. Si mala uolūtas sue libertati pmitten
da est. quare corrigūt negligentes pastores
Eccl. 3. 4. et or eis. Errantē nō reuocastis
perditū nō requisistis. 7° Itē idē eidē. Te i
puteam misisti quo moreris vtiq; libera vo
lūitate. nōne crudeles essēt serui dei: si huic
male uolūtati te pmitterēt: et nō de illa mor
te liberarent. Si g° salus ista corpalis sic eu
stodiēda est: vt etiā in nolētib; ab eis q eos
diligūt seruet; qto magis illa spūalis in e;
desertione mors eterna meruit. 8° Itē augl.
ad Bonifaciū comitē. Querit an vim xpus
iutulit quē coegit. Ecce habēt Paulū aplm
agnoscant pū eum cogentē xpm et postea
docentē: pū ferientē et postea consolantem
9° Itē m Aug; eidē. Cur ecclesia nō cogeret
filios perditos vt redirent. sed perditū filii

peccō iuste vindicte q nō vult oīo vīdicari
peccat enī qui exigit ultra deb itū: nō peccat
qui exigit debitū. ergo uelle vindicari sū
iusticie debitū est licitū. ¶ Itē lex talionis
ōrinet iustū r equū. Sed uelle qd iustū r
equū est cuilibz licitū est. g° uelle erutionē
oculi illius q mibi eruit oculū: mibi licitū
erit. ¶ Itē Aug° in expōne psalios°. dīc
Sex dīe sunt reddere bona p mal. nō red-
dere mala pro malis. hec duo bonoz sunt. s; pī-
mū melius nō reddere bona pro bonis. red-
dere mala p bonis. hec duo maloz sunt. s; pō-
steri° est veteri° reddere bona p bonis.
reddere mala p malis. hec duo medioctiuz
sunt. pī° ppinquū bonis est qd xps nō argu-
it. sed plus oportere vīcī: quia ethnici hoc
faciūt. Math. s°. posteriuz ppinquū est mal
ouenit tñ r bonis. vñ lex mo d vltionis sta-
tuit oculū p oculo. ¶ Cōi. Lenit li9°. Non
queres vltionē: nec memor eris iniurie ciuū
tuoz. ¶ Itē Deut. 32°. Mibi vindictā r ego
retribuā. ¶ Itē Eccl. 28°. Qui vindicari
vult a dño inueniet vindictā. ¶ Itē in psal.
Si reddidi retribuētib; mibi mala decida;
merito ab inimicis meis. ¶ Itē i. Pe. 3°. Nō
reddentes malū pro malo. nec maledictuz p
maledicto: sed eoonrio benedicentes. ¶ Itē
Aug° sup psalios°. Lex talionis si vici pōt
iustoz iusticia est. nō quia iniq ē vltio quā
lex statuit. sed qā vitiosa est libido vltiscēdi
r hoc idē hī sup Math. s°. ¶ Itē obī de eq
tate legis talionis. Nā dīc lex Exo. 22. Qui
furat? fuerit bouē r interfecerit vel vendi-
derit: qnq; boues restituet. vbi dicit glo. quā
to minor in possessione comoditas: tāto mi-
nor in amissione dolor. sed qto melior ē qd
auferet. tāto dolor amplior de amissione: r
iō qā plus dolz hō de amissione bonis q o-
nis. g° pari rōe cū maior dolor sit de amissi-
one oculi q bonis. cū nō satis sit fm legem
in furto bonis reddere bouē pro boue. Mul-
to forti° nō satis erit fm legē reddere oculū
pro oculo. imo qui eruit oculū si hret qnq;
oculos vret pro oculo eruto reddē. ¶ Itē
sicut dicit Aug° sup Math. s. Modū vltioī
quē lex statuit ad iudicē ptnet. magisq; ipi°
est hoc inf hōies discernere q bonū hoīam
sibi expetere. hīc enī redderet malū p malo
iudex xō nō. s; dlectatōe iusticie iustū p iū-
sto: qd etiā de° facit. Sedm hoc g° distin-
guēdū est q expetere vindictā puate psonē
nō est licitū. expetere xō vindictā psonē iu-

dicis. vno° est licitū. alio mō illicitū. Licituz
ex caritate r zelo iusticie. Illicitū ex odio r
libidine ire. licitū desiderio correctionis. il-
licitū desiderio afflictionis. r hoc est qd dīc
Aug° sup Math. s°. nō x bibeet vindicta que
fit ad correctionē. sed hoc etiā nō dceditur
nisi ei cui pās ordine data est. r sine ire vt
pī in filiū. ¶ Ad illud g° qd pmo obī q nī
peccat qui iuste vult vīdicari: nec qui exigit
debitū. Dicendū q si puata psona p se uelz
vīdicari cū nō h; iudiciariā pātem uellet
vīdicari iniuste. iniusta enī est vindicatio
que a nō hīte iudiciariā pātem infertur.
¶ Itē si desiderio libidinoso h; appeteret i-
iuste uellet vīdicari. Desideriū aut libidi-
nosum pōt esse vel se ipm nimis amādo vel
aliū odiendo. Et hoc est qd dicit Aug° sup
psalios°. iniurie ppulsario. licet iuste petat
iuste tñ pstat ab ipō. s. iudice. qd r ipa po-
stulatio nō vltiq; iuste pbat. Aliud est. n.
iuriā ppellere vt sibi liceat uoluptuose vinē
Aliud vt alioz vtilitati libere possit uacare
¶ Itē sicut idē dicit in sermone vñ in mō-
te. Iudex vult illū quē vindicat nō pena mi-
ser. sed correctione beatū esse cū. iuste vin-
dicat. Idcirco reprehendit vñ discipulos pe-
tentes ignē de celo ad cōsumēdū eos qui no-
lebāt eos recipere. aiaduertas eos non amare
correctionē. sed odio desiderare vindictam.
¶ Ad scdm iā p; rīso ex pōctis. quia lex
talionis qūz ad iudicē qui zelo iusticie pu-
nit. fm hāc legē orinet iustū. Quātuz xō ad
puatā psonā: vel qui libidine vindicte h; ex-
peteret: cōtineret iustū. Un dicit Aug°. Si
bonus hō hic expeteret: maluz p malo redde-
ret. iudex xō nō. sed delectatione iusticie in-
stū pro iusto qd est reddere bonū p malo.
¶ Ad tertū qd dicit q reddere mala p ma-
lis ppinquū malū est: ouenit tñ bonis. Di-
cendū q hoc nō est simplr dicitū: s; v; itelli-
gī malū pene. nī ex malo affectu seu mala
intentione quēadmod. dicit aug°. q petere
ut pstat sōidiū: vt voluptuose quis iuuat i-
erie: vānabile est. petere xō ut pstat vt ma-
li facultas adunat: ut ecclesia pacē adipiscat
vt aliquis multoz vtilitati seruetur utile r
honestuz est. In est q panlus cōtra insidias
indeoz petiit milites a ptoze ut illesus ab
iuria seruaret act. 22°. Dīc in euangelio
Mercenari° uocat qui vidit lupū ueniētē
r dimittit oues r fugit Joh. x°. ¶ Ad vlti-
mū; vō. q in lesionibus r vānis lex qrebat